CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Deputado Silvio Antonio (PL/MA)

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024
(Do Sr. Silvio Antonio)

Requer o envio de Indicação ao Poder
Executivo, relativa à retomada das obras
da Refinaria Premium I, no Estado do
Maranhão.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1o, do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, requeiro a V. Exª. seja encaminhada ao Poder

Executivo a Indicação em anexo, à retomada das obras da Refinaria Premium

I, da Petrobrás, no Estado do Maranhão

Sala das Sessões, em  22 de janeiro de 2024.

Silvio Antonio
DEPUTADO FEDERAL

 PL/MA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Deputado Silvio Antonio (PL/MA)

INDICAÇÃO Nº   , DE 2024

(Do Sr. Silvio Antonio)

Sugere ao Excelentíssimo Senhor
Presidente da República que sejam
retomadas as obras da Refinaria Premium
I, da Petrobrás, no Estado do Maranhão.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho através deste, em nome da população do Estado do

Maranhão, que ao acompanhar a retomada das obras da refinaria Abreu de

Lima em Pernambuco pelo Governo Federal, obra essa paralisada há 10 anos,

entende que retomada das obras da Refinaria Premium I, da Petrobras,

localizada no município de Bacadeira, como um ato de honra ao povo brasileiro

em cumprimento às promessas feitas pelo governo do PT em mandatos

anteriores.

Da mesma forma, Excelentíssimo Senhor Presidente, quero

lembrá-lo da promessa feita ao povo do estado do Maranhão, no que tange à

construção da refinaria Premium I, seria a maior da América Latina, e a quinta

maior do mundo, mas até então, é só mais um sonho frustrado.

O desenvolvimento econômico e social que será realizado por

esta obra é crucial para a promoção do bem-estar da população maranhense.

Além Disso, segundo as promessas feitas com a construção da refinaria,

seriam gerados 30.000 empregos diretos, sem contar com os indiretos que

CÂMARA DOS DEPUTADOS
 Deputado Silvio Antonio (PL/MA)

incluíam centenas de novos empreendimentos ao seu redor, como hotéis,

restaurantes, comércios, além do crescimento no setor imobiliário em todos os

municípios próximos.

A Carta Magna, em seu artigo 170, estabelece como um dos

princípios da ordem econômica a busca pelo pleno emprego, a redução das

desigualdades regionais e a promoção do desenvolvimento sustentável. A

retomada das obras da refinaria alinha-se diretamente a estes princípios,

contribuindo para a criação de postos de trabalho e redução das disparidades

entre as regiões do país.

Em face do exposto, solicitamos de Vossa Excelência, a

retomada nas obras da Refinaria Premium I, da Petrobras, no município de

Bacabeira, no estado do Maranhão, pois esta é de suma importância para o

desenvolvimento social e econômico, que ajudaria muito na mudança da

realidade de cidadãos que vivem no estado mais pobre da federação, além de

contribuir para o crescimento e prosperidade de todo o Brasil.

Diante da relevância e urgência deste tema, com a certeza do

acolhimento de nosso pleito, permanecendo à disposição para qualquer

esclarecimento adicional que se faça necessário.

Sala das Sessões, em       22  de janeiro de 2024.

Silvio Antonio
DEPUTADO FEDERAL

 PL/MA